Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 283 din ¢5.07.2022

Titularul activitatii: SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA S| CANALIZARE-COMUNA
PATRAUTI

Adresa: com. Patrauti, judetul Suceava

Punct de lucru: Alimentare cu apa si canalizare

Locatia activitatii: comuna Patrautii, judetul Suceava

ivi incadreaza in urmatoarele coduri

3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si distributia apei

distributia apei
3700 Colectarea si epurarea 277 9001 Colectarea si tratarea altor reziduuri
apelor uzate

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
[...]
in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata

e e

st

3600 ~ Alimentare cu apa “ 576,84 i Metri cubi/zi
3700 Canalizare si statie de epurare 624,00 Metri cubi/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Obiectivul consta in:

Sursa de apa

- stratul freatic din bazinul hidrografic a paraului Patrautenanca.

Volume si debite de apa bruta autorizate:

Qzi max = 576,84 mc/zi = 6,67 I/s Vanual= 210,546 mii mc anual
Qzi med = 443,72 mc/zi=5,13 I/s Vanual= 161,957 mii mc anual
Qzi min = 340,00 mc/zi = 3,94 I/s Vanual= 124,100 mii mc anual

Qorar max = 48,07 mc/h= 13,35 I/s

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Page 3 0of 12

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




Functionarea : este permanenta 24 ore/zi si 365 zile/an;

Instalatii de captare
Captarea se face din sursa subterana - put collector cu diametrul de D= 3 m, adancimea H= 2,0
m si doud ramuri de dren cu lungimea totala de 317 m.
- RD1 are Dn= 300 mm si L= 158 m
-RD2 are Dn= 300 mm si L= 159 m

Drenul este alcatuit din:
- sapaturi pe latimea de 1,2 m si adancimea intre 2,22 - 2,72m;
- straturi filtrante in numar de 3 sorturi si anume:
I 15-19 mm;
il 8—-4 mm;
1l 3- 1 mm;
- tuburi din PEHD corugate cu pereti dubli cu diametrul de 300 mm
- n jurul drenurilor sunt realizate 3 straturi de filtru invers.
- praguri de fund din gabioane pe Paraul Cirincdu S = 176 mp.

Inmnn

Conform studiul hidrogeologic zona de protectie sanitara cu regim sever are forma unui poligon
alungit cu 14 laturi si tot atatea colturi, pentru care au fost determinate coordonatele in Sistem
STEREOQO 70. Axa acestui poligon este orientatd pe NV-SE si corespunde cu directia de curgere a
apelor subterane.

Instalatia de clorinare cuprinde:

- container 6,10 x 2,50 x 2,51 termoizolat, echipat electric (6kw), cu incalzire si ventilatie

- instalatie dozare clor gazos avand incluse: aparat de dozare/regulator vacuum cu rotametru si
robinet reglare doza, capacitate 3,5 — 75mg/hClI2, ejector cu ventil de siguranta, conducte legatura

- teava colectoare orizontala cu 1 racord pentru recipienti clor, robinet clor, feava spirala si perna
incalzitoare 24V/25W

- butelie 40 | pentru Clor, robinet inox

- electrompompa booster

- panou protectie/comanda pompa, max 10A

- fluxostat mecanic pentru apa.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

Transportul apei de la putul colector la rezervorul de inmagazinare cu volumul de 300 mc se va
face prin intermediul unor conducte de polietilenad de inalta densitate Dn = 110 mm PN 10, in lungime
totala de 330 ml.

Rezervorul este construit din beton armat, semi-ingropat, cu volumul de 300 mc, si are
urmatoarele instalatii principale:

e Alimentare - conductd De= 110 mm
Aspiratie - Conducta De = 180 mm
Golire de fund cu robinet - Conducta De = 125 mm;
Dispozitiv preaplin - Conducta De= 110;
Camera vanelor;

Reteaua de distributie a apei potabile:

Statia de pompare se afla amplasata in incinta gospodariei de inmagazinare a apei, foloseste
rezervorul de apa ca sursa de aspiratie si pompeaza apa in conducta de distributie pentru a alimenta
zona inalta a comunei.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Page 4 of 12




Caracteristicile grupului de pompare tip Booster (1A+1R) sunt: Q = 33,75 mc/h; H = 70,0 m.
Sunt prevazute 2 vase de expansiune a cate 1000 | fiecare.

Pentru asigurarea calitatii lucrarilor executate, statia de pompare s-a prevazut preuzinata,
intreaga instalatie cuprinzand electropompe, conducte, piese speciale, armaturi i instalatii electrice
de forta si automatizare.Toate acestea se gasesc amplasate intr-un container ca instalatie monobloc.

Containerul este metalic, cu dimensiunile 6,10 x 2,5 x 2,51 m, izolat termic si anticoroziv si
prevazut cu instalatii mecanice de ventilatie si incalzire. Containerul este amplasat pe o fundatie de
beton.

Sistemul de automatizare permite functionarea fara personal permanent, in baza unui program
prestabilit.

Retele de distributie a apei:
Reteaua de distributie insumeaza insumeaza o lungime de 27.345 m, PEHD, dupa cum
urmeaza:
De 180mm = 4.495ml|
De 160mm = 1.220ml|
De 110mm = 2.860ml
De 90mm = 5.660ml
De 75mm = 13.110ml

e @ o o o

Pe conducta de distributie a apei in camera de vane a rezervorului este montat un apometru cu
DN=150mm.

Pe conductele de distributie sunt montate si pozate:

- camine de vane

- camine de aerisire

- camine de golire

- subtraversari (drum comunal, drum judetean)

- hidranti subterani de incendiu — 29 buc

- cismele — 11 buc.

Retele canalizare
- Lungimea totala a retelelor de canalizare
- retele de canalizare cu De= 250 mm in lungime de L= 22.735 m;
- retele de canalizare cu De= 315 mm in lungime de 2.615 m;
Total retele de canalizare L= 24.850 m.
- Lungimea totala a retelelor de refulare
- retele de refulare cu PEHD, PE100, PN10 De= 75 mm in lungime de L= 415 m;
- retele de refulare cu PEHD, PE100, PN10 De= 90 mm in lungime de L= 710 m;
- retele de refulare cu PEHD, PE100, PN10 De= 110 mm in lungime de L= 2735 m;
Total retele de refulare L= 3860 m.
Camine de vizitare
- elemente prefabricate PP corugat Dn= 800 mm si placa de beton cu capac de vizitare din fonta-
447 bucati;
- tuburi din beton prefabricate Dn= 800 mm si placa de beton cu capac de vizitare din fonta- 235
bucati;
Total camine de vizitare 682 bucati.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Page 5 of 12




Statii de pompare apa uzata- 9 bucati din beton armat.

Nr.crt. | Stafia de Nr. Q (I/s) Hp (m) Diametru H total De Lungime
pompare pompe camin (m) conducta cond.
SPAU(m) refulare | refulare(m)

1 SPAU 1 1+1 3.5 20 2 5,9 110 285

2 SPAU 2 1+1 4,5 25 2 5,5 110 285

3 SPAU 3 1+1 4,0 35 2 5.5 110 265

4 SPAU 4 1+1 4,0 60 2 6,0 110 1900

5 SPAU 5 1+1 1,0 25 2 4,0 90 430

6 SPAU 6 1+1 1,0 20 2 4,0 75 225

7 SPAU 7 1+1 2,0 25 2 6,0 90 280

8 SPAU 8 1+1 1.5 20 2 4,0 75 110

9 SPAU 9 1+1 25 20 2 6,0 75 80

Camine de racord

- cdmine prefabricate PP corugat Dn= 400 mm si placa de beton cu capac de vizitare din fonta-
580 bucati;

- camine prefabricate PP corugat Dn= 400 mm si placa de beton cu capac de vizitare din fonta-
350 bucatj;

Total camine de racord 930 bucati.

La reteaua de canalizare au mai fost realizate urmatoarele:
- subtraverséri de drum national- 1 bucata;

- subtraversari drum judetean- 17 bucatj;

- subtraversari drum comunal- 34 bucati;

- subtraversare parau-viroaga- 7 bucati;

Statia de epurare
Statia de epurare este amplasata pe malul drept al Raului Patrauteanca din comuna Patrauti,
judetul Suceava si este calculata la debitul de:

Quz zi mediu — 480 mclzi;
Quzzimax = 624,0 mc/zi;
Q szormax = 52,0 mc/h;

Statia de epurare este monobloc cu debitul a doua linii biologice de Q. » mes = 480 mc/zi, care
indeplineste normele minime admise la evacuarea apelor in emisar conform NTPA 001-2005.
Capacitate SEAU: Qy, ;i mea = 2Xx240 = 480 m*/zi,

Componentele statiei de epurare

Statie de pompare influent

Pre-epurarea mecanica

Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare
Nitrificarea si stabilizarea namolului

Deshidratarea namolului

Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv
Dezinfectie effluent

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Page 6 of 12




Gura de varsare

- realizata din beton armat si permite descarcarea apelor epurate in emisar prin intermediul conductei
de evacuare realizata din PP corugat SN8 De= 315 mm in lungime de 40 m. La cp&tul acesteia este
montat un clapet de sens.

Linia namolului
Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa
namolul in mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa (HCP
BFO05, P = 0.7 kW, Q = 3.5 | s") care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de
namol.
Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces. Bazinul este
echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea namolului.
Sursa de aer pentru presiunea aerului in depozitul de namol este asigurata de suflante Kubicek
3D19C-051 (Q = 2.28 m*min™", Ap = 50 kPa, P1 = 4 kW (putere instalata), P2=2.21kW (putere
consumata), n=3634 min™’, amplasata in camera suflantelor. Controlul sistemului de aerare este
automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat manual din tabloul de
comanda.
In bazinul pentru ingrosarea namolului, namolul atinge o concentratie de 3 — 4 %.
Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja,
in caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului.
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului de tip Filtru Presa - Compacteron C2.
Unitatea filtru presa cu banda este compusa din: filtre cu banda, unitate de preparare floculant
cu pompa de dozare floculant, pompa de namol, conducta alimentare namol, zona de amestec.
Floculantul este dizolvat in apa potabila in unitatea de preparare floculant, de unde este dozat prin
intermediul pompei dozatoare in conducta, unde este amestecat cu namolul stabilizat aerob.
Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea
unui floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 20-30 de ori.
Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in
instalatie. Namolul floculat curge in filtrul presa si este condus printr-un sistem de cilindre care
preseaza centura si astfel apa este eliminata din namol. Namolul deshidratat se varsa pe o curea de
transmisie si transportat intr-un container. Apa filtrata curge printr-o teava inapoi in reactorul biologic (
zona de denitrificare).
Doza de floculant recomandata este de 1 — 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de materie
uscata. Lichidul floculant trebuie preparat in apa potabila.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati

- materiale specifice necesare intrefinerii si reparatiei instalatiilor si conductelor de transport;

- clor gazos lichefiat pentru pentru tratarea apei cca 80 I/lung;

- polimer 2 kg/luna pentru epurarea apei uzate,

- hipoclorit 8 kg/luna pentru epurarea apei uzate;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- utilitatile sunt asigurate prin racordarea la retelele proprii.
- energia electrica este asigurata prin brangamentul existent la reteaua de distributie din localitate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 7 of 12




4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

- alimentare cu apa potabild din sursele de apa, dezinfectia cu clor gazos, transportul apei la
rezervoarele de inmagazinare, distributia apei la consumatori prin reteaua de distributie;

- colectare ape uzate prin refeaua de canalizare a localitdtii, transportul la statia de epurare,
epurarea apelor, deversare ape epurate in paraul Patrauteanca.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
- Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
- Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament,
dar nu intra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 ore/zi, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer
- Nu este cazul.

Alte surse de poluare
- Nu este cazul.

Apa

Pretratare ape pe amplasament
- Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament
- Pentru tratarea apelor captate in vederea potabilizarii si epurarea apelor uzate colectate sunt
utilizate instalatiile descrise la punctul 1.1 din prezenta autorizatie.

Sol
- Platforma betonatad pentru depozitare pubele destinate colectarii selective a deseurilor;

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 8 of 12




2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- deseurile rezultate din exploatarea instalatiilor statiei de captare si statiei de epurare se vor
colecta pe categorii i vor valorificate prin agenti economici autorizati.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- Nu este cazul.

Alte conditii de functionare decit cele normale:

In cazul condltulor planif icate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri), titularul are
obligatia limitarii t;mpulm de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. acmdente oprirea alimentarii cu energie, combustibil,
disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare $i evacuare a emisiilor, etc.) titularul are obligatia
opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia s& ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din instalatie
sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate
- In conformitate cu prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor.

Concentratii maxime admise pentru apa subterani
- Nu este cazul.

Valori admise pentru sol
- Nu este cazul.

lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
- Nu este cazul.

Monitorizarea apei
- Monitorizarea indicatorilor de calitate ai apelor epurate se va face in conformitate cu
prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor.

Monitorizarea apei subterane
- Nu este cazul.

Monitorizarea solului
- Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se regasesc la